PCP:) ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número I XI ( li!)o
o

Expeça-se

PERGUNTA Número '1s 4 I XI ( li!)
Publique-se

lA 1tJ, /20lJ)

Assunto: Regularização da titularidade das habitações do Bairro da EDP
na Barragem da Caniçada, Valdozende I Terras do Bouro

o Secretário da
Mesa

Destinatário: Ministério da Economia, da Inovação e do Desenvolvimento

Exmo. 5r. Presidente da Assembleia da República

Em visita realizada ao referido Bairro da EDPfoi por alguns dos seus moradores referido o

atraso na concretização do processo de transferência do título de propriedade das habitações
onde moram há largos anos. Sabem de negociações há muito encetadas entre a EDP e a

Câmara Municipal de Terras do Bouro, mas sem que o problema tenha até hoje tido o
necessário desfecho.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por
intermédio do Ministro da Economia. da Inovacão e do Desenvolvimento me sejam prestados
os seguintes esclarecimentos:

1. Quala avaliaçãoe perspectivasparaa soluçãodo problema?
2. Oque está a dificultara conclusãodo processo?
3. Paraquandose prevêa sua conclusão?

Palácio deS. Bento, 15 de Janeiro de 2010

Deputado:

Á-ÕGC- ~
Agostinho Lopes